
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  65                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 GIUGNO 2017 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Ambrogio, Re, Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE “MURO DELLE 
BAMBOLE” CONTRO IL FEMMINICIDIO PRESSO LA CIRCOSCRIZIONE UNO. 

 
 
 
 



N. doc. 65 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 28/06/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
ORDINE DEL GIORNO  AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE “ MURO DELLE 
BAMBOLE” CONTRO IL FEMMINICIDIO PRESSO LA CIRCOSCRI ZIONE UNO. 
 

Premesso che 

• In Italia ogni tre giorni circa una donna viene uccisa da un uomo all'interno di una relazione 
di coppia, frequentemente nel momento in cui decide di troncare tale relazione. 

     

• Il femminicidio non è un atto di violenza isolato o un raptus di follia come spesso viene 
descritto dai mezzi di informazione, ma è la conclusione di un percorso di annientamento 
della donna come individuo che riflette un diverso e distorto rapporto di potere tra i generi e 
che sottende una realtà complessa di oppressione, di disuguaglianze, di abusi, di violenza 
e di violazione sistematica dei diritti delle donne.      

     

• Il femminicidio individua una responsabilità sociale nel persistere,     ancora oggi, di un 
modello socio-culturale patriarcale, in cui la     donna occupa una posizione di 
subordinazione, divenendo soggetto     discriminabile, violabile, uccidibile e, sul piano dei 
comportamenti individuali, il femminicidio può essere visto come la massima espressione 
del potere e del controllo dell'uomo sulla donna, l'estremizzazione di condotte misogine e 
discriminatorie fondate sulla disuguaglianza di genere.     

  

• La percezione del fenomeno della violenza contro le donne tende a sottostimare il 
problema: infatti, secondo i dati dell’Osservatorio Nazionale sui Diritti VOX, otto donne su 
dieci non denunciano i maltrattamenti subiti; e, come evidenzia la ricerca su questo tema 
della Prof.ssa Norma De Piccoli del Dipartimento di Psicologia dell'Università di Torino, 
anche nella popolazione più giovane spesso gli uomini tendono a giustificare atteggiamenti 
verso le donne che sconfinano nell'abuso. 

 

Considerato che 

 



• Il fenomeno del femminicidio continua a persistere nonostante sia     stata prodotta 
un'ampia legislazione per contrastarlo, a livello europeo, nazionale e regionale. Si 
ricordano, a tal proposito, la Legge nazionale  n°119 del 2013 “disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere” e la Legge regionale del 
Piemonte n. 4  del 24 febbraio 2016 "Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli". 

 

• È necessario quindi continuare ad effettuare un’opera di sensibilizzazione perché le donne 
possano gestire le loro scelte di vita in sicurezza; 

     

• Numerose Città italiane ed europee hanno istituito “Il Muro delle Bambole”   per accendere i 
riflettori su questo tema      

     

• Il "Muro delle Bambole" è un'iniziativa nata  nel 2013 sul muro di via de Amicis a Milano per 
rendere visibile il numero delle vittime di femminicidio ed è successivamente diventato 
anche un docufilm di Jo Squillo per raccontare la violenza di genere degli ultimi anni in 
Italia. Analoghe installazioni sono state istituite anche a Roma e a Genova. 

     

• E' un'iniziativa importante per rendere fisica ed evidente la violenza, come le manifestazioni 
delle scarpe rosse, quando     nelle piazze vengono esposte a simboleggiare le donne che 
non ci sono più oppure le panchine rosse che simboleggiano la mancanza, lo spazio non 
più occupato.      

     

chiediamo che la Circoscrizione Uno si impegni 

 

• Ad istituire il “Muro delle Bambole “ in luogo da individuarsi nella circoscrizione che presenti 
le caratteristiche di essere sicuro e controllato al fine di evitare possibili vandalismi o 
danneggiamenti;     

• A coinvolgere     su tale iniziativa le associazioni di donne che afferiscono al     
Coordinamento Cittadino e Provinciale Contro la Violenza alle Donne istituito dalla Città di 
Torino. (C.C.P.C.V.D.) 

• A coinvolgere su tale iniziativa il Forum Scuola della Circoscrizione Uno al fine di 
sensibilizzare al tema sin dalla giovane età; 

• A coinvolgere l’Accademia delle belle Arti di Torino per la realizzazione dell’opera 
medesima. 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Guglielmotti, Catanzaro, Gritti, Balena, Vallini, 
Sanna. 
 
La Consigliera Guglielmotti presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere al 3° capoverso dopo 
la frase “…sensibilizzare al tema sin dalla giovane età” la seguente frase: “…a coinvolgere l’Accademia 
delle belle Arti di Torino per la realizzazione dell’opera medesima” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Casolati, Poggio, 
Straniero. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere  Balena. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 17 

 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Casolati, Poggio, 
Straniero, Balena. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 17 

 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ISTITUZIONE “MURO DELLE BAMBOLE” 
CONTRO IL FEMMINICIDIO PRESSO LA CIRCOSCRIZIONE UNO. 

 



 


